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Muinaistieteellisen toimikunnan myöntämän stipendin tur

vin luetteloin Kiukaisten pitäjän kiinteät muinaisjäännökset 

26.6.- 18.7. 1951. Saä oli suurimman osan ajasta poutainen, 

joten työ sujui hyvino Suurena apuna luetteloimistyössä oli

vat Ko Killisen 11 Bidrag till kännedom af Finlands natur och 

folk" - sarjassa ( trettiondetredje häftet) oleva kertomus Ulvilan 

kihlakunnan kiinteistä muinaisjäännöksistä sekä Anna-Liisa Lin

delöfin luettelo Satakunnan pronssikautisista hautaraunioista 

(SMYA JOCVII). Kaikkia. edellämainituissa luetteloissa mainittuja 

hautaröykkiöitä en löytänyt; yleiskatsauksen saamiseksi olen 

kuitenkin luettelossa maininnut sellaisetkin vareet ~ - merkillä 

varustettunao Luettelossa mainittujen hautaröykkiöitten yhteydessä 

olen maininnut myös edellämainittujen luetteloiden vastaavat rau

niot, sikäli kuin olen voinut ne indentifioida, missä suhteessa 

on ollut vaikeuksia; nämä rinnastukset ovatkin osaksi epävarmo-

ja. 

Täsmällisiä eivät ole myöskään luettelossa mainitut hau

taraunioiden mitat, paikanmäärittelyetäisyydet ; ne perustuvat 

askelin suoritettuun tai silmämääräisiin· arviointiin. 

Liitteenä seuraavat 1 taloudellinen karttalehti (1:100000) ja 2 

taloudellisesta suurennusta 1:20000 ; lehti IV1S3 

(kartta 1 ) ja 

kartasta tehtyä 
IV:3 lehti 13 (kartta 2); edelliseen liitteeseen 

kuuluvat ilmavalokuvat A - G, mittakaavassa 1:10000. Vastaavat 

kohdat merkitty neliöillä taloudelliselle karttalehdelle. 

Kertomukseen liittyy myös 79 valokuvaa (liitteet 1 - 14). 

Allekirj oittaneen taitamattomuuden johdosta osa kuva-aineistosta 

on varsin heikkoa, mutta olen kuitenkin harkinnut olevan syytä 



ottaa huonojakin kuvia liitteeseen todistuskappaleiksi . 

Väestö suhtautui myötämielisesti ja asiaa harrastaen 

luetteloimistyöhön~ Sen sijaan on huomautettava , ettei se ole 

pronssikautisia hautaraunioita 1 . vareita riittävällä pieteetillä 

varjellut ; suuri osa etenkin 

hävitetty, ja tätä hävitystä 

tävästi vilkkaan rakentamisen 

Killisen mainitsemista vareista on 

on tapahtunut viimeaikoinakin , näh

tai vain uteliaisuuden vuoksi . 

Helsingissä , 12 . 11. 1951 

Unto Salo 



Kill.kaisten kiinteät muinaisjäännökse~. 

Kivikautiset asuinpaikat. 
" 

lo Uotinmäki. 

Uotinmäki on Kiukaisten pitäjän Panelian kylän ja Nakkilan 

pitäjän rajamailla suurimmaksi osaksi Kiukaisten ' puolella oleva, 

länsilounais- i täkoillis-suuntainen metsää kasvava h;iekka- ja sora

har janne, jota etelän, idän ja pohjoisen puolelta rajoittavat 

viljelysmaat. Eteläpuolella rinne a Ll.keaa kapea laakso, jota vas-

takkaisella puolella rajoittaa jyrkkä metsäinen kalliojono; Uotin

mäen puolella .laakson reunaa tasaisesti viettävää. 

Tämä rinnemaasto on melkein kokonaisUL1dessaan kivi-pronssikau-

tista asuinaluetta , joka ulottuu harjanteen pohjoispuolellekin. 

Uotinmäen alueelta on löydetty erittäin runsaasti kiviesinei

tä, jotka jo varhain ovat kiinnittäneet tutkijoiden huomion tä-

hän seutuun. Topografisen arkiston sisältämän 

teella asuinpaikan luonteesta , +aajuudesta ja 

naisjäännöksiste. saa hyvän kuvan. 

aineiston perus
kii teist·· 

siinä olleis9;a mu!-

Suuri osa asuinpaikasta on pellonraivauksen tuhoamaa, eikä 

esineitä ole löydetty viime aikoina niin runsaasti kuin aikai-

semmin. Osittaisena syynä viimeksimainittuun seikkaan saattaa ol-

la se , että runsaimmaksi löytöalueek&i sanottu Uotilan ja Mi

kolan kari on jo vuosikausia ollut laidunmaana . Viljelty maa 

lienee taas ,löydöistä tyhjentynyt. 

· Uotinmäki näkyy selvästi ilmavalokuvassa . Uotilan ja Mi-

kolan ~ari näkyy kuvassa v~aleana läiskänäo 



Uotirunäellä on useita hiidenkiukaita, ja useita tiedetään 

hävitetyn . Ainakin kaksi tutkittua on melkoisella varmuudella 

pronssikautisia, mutta on esitetty olettamuksena että jotkin la

tomukset olisiv~t myös kivikautisia . Tästä huolimatta kaikki 

Uotinmäen hautaröykkiöt on lueteltu Qtsakkeella pronssikautisia 

ha utara unioi ta . 
t a lon 

Juholan Kotometsässä , metsätien vieressä pohjoisluoteeseen 

tien koillispuolella on kivitetty kuoppa, jota on kaivettu . Hal

kaisia n3 m, syvyys n . 1 m. 

Edellisestä n . 15 m lounaiseen on toinen kivien täyttämä 

kuopanne, joka on n . 3 m leveä ja n . 1 m syvä . Kuoppia kansa 

sanoo aarnihaudoiksi o 

2o Torisevan kulman kivikautinen asuinalue . 

Torisevan kulmaksi sanotaan Kiukaisten ja Harjavallan pitäjien 

välistä kallioista ja metsäistä harjannetta , joka kulkee etelä

kaakko~pohjoisluode-suunnassa . Tämä harjanne rajoittaa . Uotirunäen 

länsipuolella avautuvaa, runsaan kilometrin levyistä viljelysauke

aa, johon se laskee paikoin loivana paikoin jyrkänpuoleisena 

rinteenä o Tältä rinnealueelta on löydetty lukuisia kiviesineitä , 

mutta Kiukaisten puolella ei ole suoritettu kaivauksia . ~lue 

kuuluu kiukaisten kulttuurin piiriin . 

Torisevan kulmalla on lukuisia hiidenkiukaita 1 . vareita, 

niistä kuitenkin vain yksi Kiukaisten puolella • . Kts . pronssikau-

tiset hautaröykkiöt . 

3. Köylypolven kylän kivikautinen asuinalue . 

Mainitun kylän keskellä on ympäristöään korkeampi, tiheästi 

asutettu mäkialue, jolla mm . kansakoulu sijaitsee . Loivat rinne

pellot rajoittavat tätä eri puolille . Etelässä alueen sivuitse 

kulkee Eurajoki ja i dässä Köyliönjoki, joiden välisenä niemenä 



\ 

L_ 

alue on. 

Tältä alueelta on löydetty us~ita kiviesineitä (ainakin 

1907:7, 11808 , 12885:1-8 . Ky~ä-kansakoulussa säilytetään kahta ki-

vikirvestä, ja Knuutilan talossa on kaksi komeaa ·hioinkiveä. 

Toinen hioin~aaka harmaata, karkearakenteista kiveä, jossa on 

mustalla pohjalla eri suuntiin käyviä syitä . ~angattu kiertäen, 

myös toinen puoli hiukan hiottu . 

Toinen hioinlaaka on myös kiertäen hangattu . 

Esineet on löydetty 1950-51 talon maalta, Vuo..s.sein pellosta 

loivalta rinteeltä, aivan maantien vierestä . Löytöpaikalla oli 

tummaa , noensekaista hiekkaa. Löytöpaikalta on liitteessä 1 ku

vat 1 ja 2 (15785 ja 15786 ) . ~aloudellinen kartta, merkki~ 1. 

Esineet 12685:1 ... 8 on löydetty Knuutilan ja i\arikan talojen 

mailta, loivalta, Eurajokeen . laskevalta rinteeltä . Knuutilan alu

.eelta on löydetty myös pieni taltta sekä uurteella varustettu 

nuijakivi, jotka ovat hukkuneet. Taloudellinen kartta merkki2. ---
Liite 1, kuvat· 3 ja 4 (15787 ja 15788 ). 

4 . Mäkelän kylän Salmensuon asuinpaikka. Salmensuon talon (omist. 

Y.Isotalo) pellosta on löydetty reikäkivi ja kourutaltta sekä 

kaksi hioinkiveä 12886: 1-4 . Muitakin 11 kiviä 11 on löydetty, mutta 

ne ovat joutuneet hukkaan . 

Talon asuinrakennus on matalalla mäellä, jonka vieressä on 

laaja ennen suona ollut peltoaukea . Jos talon ympäristössä on 

ollut kivikautinen asuinpaikka, lienee se tullut hävitetyksi pih~ 

maata tasoitettaessa . Taloudellinen kartta, merkki 3. Liite 1 ku---.-
va 5 ( 15789 ) • 

5. Köylypolven kylän Aholan talon löytöalue~ 

Vanha Kuturi- nimiseltä pellolta on ojaa 
löydetty 

luotaessa 13- 14 tuu-

man syvyydestä veneenmuotoinen vasarakirves 11686, kourutaltta 

11687 $ekä eräs hukkaan joutunut vasarakirves . Näin monen esi-



neen löytäminen samalta paikalta viitannee kivikautiseen asuin

paikkaan tai hautaan. Löytöpaikka on Ahola n talosta n. 200 m 

koilliseen, palokaivon lähellä. Se on ympäristöään hivenen korke-

ampi karinen al ue , jDioo ~, joka kuitenkin on viljelyksen 

tähden tasaantunut. Paikalla on sähköpylväs. Taloudellinen kartta 

Llnerkki 4 o • ' 
---
Häyitetty kivilatomus Panelian kylän Maijalan maalla . 

Isä ntä Toivo Ma ijala kertoi löytäneensä talonsa maalta 

n. 1930 metrin vahvuisen rahkakerroksen alta saven rajasta laat-

takiviä, tuhkaa, hiiltä sekä 

, 10 m pitkä , n . 1 m leveä . Se 

palanutta kivensoraa. Kiveys oli n. 
suolla, 

oli talosta puolisen km l ä nsilou-

naaseen, 20- 25 m suulista eteenpäino Kiveys hävitetty. 

Taloudellinen kartta, merkki 5. // Veneenmuotois.en vasarakirvee·n 

12888 löytöpaikka on merkitty 6 taloudellisella kartalla. 

-- -------



Pronssikautiset hautarauniot. 

Vareet 1 - 35 ja 40 - 44 näkyvät ilmavalokuvassa A, vareet 2, 

4 - 50 ja 60-61 ilmavalokuvassa B, vareet 52 - 59 , 63 - Bo ilma

valokuvassa c, vareet 40-45, 52 ja 60-80 Ilmavalokuvassa D, 

vareet 64-80 il.mavalokuvassa E, vareet 81-86 ilmavalokuvassa 

F, vareet 82 - 87 ilmavalokuvassa G. 

Vareet 1 - 15 merkitty kartalle 1, vareet 17 ~ ~$ kartalle 

2. 

Ilmavalokuva-alueet ot1 merkitty taloudelliselle kartalle . 

-*'-rnerkkiset otsakkeet tarkoittavat tietoja hävinneistä vareista 

sekä myös sellaf~ltfJ-~isfgfta luettelointimatkalla ei löytynyt . 

1. Piennesuon tilalla (omist. Paavo Mäenpää) on vare maantien ete

läpuolella olevan metsä isen harjanteen itäpäässä kanalan vieressä . 

Paikalta on hyvä näköala "Piennisuon" peltoaukealle . Röykkiö ei 

ole säännöllinen, sillä sen luoteis-, länsi -ja lounaisosasta on 

viety kiviä kolme s ta kohdasta muutama 
Alunperli.n se l.iene,,e ollut pyöreä. 

Halkaisija 15 - lo m ja korkeus l m • 

Liite 2, kuva 6 ( 15790 ) . 

kymmenen vuotta sitten. 

Lindelöf, vare 59 . 

* Toinen vare samasta mäestä on hävitetty . Topo ark. J . Ailion 

luettelo . Lindelöf, vare 60 . 



2o Vare Simulall metsässä (omist. Armas Lankinenl Se on Pienne

suosta n. 0,5 km pohjoisluoteeseen ~Ojalan ja Palmin torpista 

NV1 11 top.ark J. Ailion luettelo), harjanteella, joka kulkee ennen 

suona olleen peltoaukean reunasta n. 100 m koilliseen, tiheässä, 

nuoressa havumetsässä • 

Röykkiöitä on talvisin käytetty hyppymäen korotuksena, ja 

siitä johtuu, että pikkupojat ovat latoneet sen keskiosan korkeam

maksi, pystysuoraksi, J. m:n levyiseksi muuriksi. Mulltoin röykkiö on·

pyöreä. Sen reunat ovat ehjät ja sammaltuneet, ja keskiosakin 

lienee sisältä koskematon . Halkaisija on 13 m ja korkeus (ilman 

harjaa) 1,1 mT Lindelöf, vare 61. Liite 2, kuva 7 (15791). 

3o Vare Matti Heikkilän maalla, Routsin talosta n. 50 m länsilou

naaseen, Routsin ja Heikkilän rajalla, maantien vieressä kulkevallå, 

mäntyjä kasvavalla harjulla. Se on pieni pyöreä, ehjä, sammalen 

peittämä röykkiö, jonka halkaisija on 11-12 m ja korkeus 30-

70 cm. t ja K 2 )o Lindelöf , vare 58? (Koiviston torppa hävin

nyt, vain kellari on jäljellä). Killisen mainitsema vare C XI tar-

koittanee joko varetta 1 tai 3 tässä luettelossa. Liite ·2, 

kuva 8 (15792). 

Huom' Kaksi reikäkirvestä (2994:7-8 ) löydetty kiviröykkiöstä , 

Heikkil~n. metsästä , Koiviston torpan vierestä. 

4-5. Toukolan talon (omist. Heikki Pinomäki)maalla on vierekkäin 

kaksi varetta, pohjoiskoillis-etelälounais-suunnass8-!_ Ne ovat Haka

~äen (Leppäsen) asunnon kohdalla , aivan maantien vieressä, sen länsi

puolella, mäen harjalla. Liite ·2, kuva 9 (15793). 

4. Etelänpuolinen röykkiö on komea , ehjä ja jonkin verran sammal

tunuto Sen korkeus on 2,5 - 3 m ja pyöreän pohjan halkaisija 

14-lp m • • 



5. Pohjoisenpuoleinen hiidenkiuas on välittömästi edellisen vie

ressä,sr:llhe.n BUorasta&ll.' liittyen • Se on edellistä vähän pienempi. 

alunperin sekin lienee ollut pyöreähkö, mutta sen itäosasta lienee 

kiviä viety tai mahdollisesti niitä on vierinyt pois maantie

leikkauksen takia. Nykyisessä asussaan röykkiö on 12 m pitkä, 9-10 

m leveä. Keskeltä se on koskematon ja sen länsipuoli on samoin 

harmaa ja , sammaltunut. 

Vareitten välissä on kanneton paasiarkku lounais-koillissuun

nassa. Se on 4 m pitkä ja 1-1,2 m leveä. Se on tehty suurista, 

60-70 cm korkeista kivilaakoista, joista itäseinämänä olleet ovat 

vielä pystyssä, mutta länsipuoliset kaatuneet. 

Maantien toisella puolen näyttää olevan jäännös toisesta ar

kusta . Tiesoran peitossa on paasiarkkua muistuttava latomus, jonka 

suunta on länsiluode- ~itä aa~3to. Kahden paaden kannattama katto

laatta on paikoillaan, päätyaukko on melkein kokonaan soran tukkima. 

Arkun pituus n. 3 m, leveys 50-60 cm ja korkeus 30-40 cm. Arkku on 

huomattavasti vareita alempana. Killinen , vareet LXXVI-LXXVII. Lin

delöf, vareet 53-54. 

6-7. Kaksi varetta on Onni Heikkilän metsässä, kansakoulusta n. 

250' m eteläkaakkoon. Ne ovat matalalla harjanteella, viitisenkymmentä 

m aukeaa reunasta ja samoin toisella puolen olevasta (Kukon-? 

suosta, jonka reunalla myös vare 2 sijaitsee. Vareet ovat keske-

nään it .. 6.koillis- länsilounaissuunnassa, n. 7 m:n päässä toisistaano 

6. Itäkoillinen röykkiö on pyöreä, sammaltQnut ja sen keskellä on 

kuoppa. Sen halkaisija on 10-11 m ja korkeus 1,7 m. Lindelöf, vare 

56 . Liite 2, kuva 10. (15794). 

7o Länsilounainen vare kaunis, pyöreä, ehjä ja sammaltunut. Sen hal

kaisija on 10 m ja korkeus 2 m. Lindelöf, vare 55. Liite 2, kuva 11 

(15795) 



Killisen maininta 11 pieni" vare (LXXVIII) Heikkilän metsässä 

tarkoittanee jompaakrunpaa näistä röykkiöistä. Ylimalkainen sanonta 

viittaa siihen, ettei hän ole itse paikalla käynyt. 

~ Junnin torpan (nykyisin Peltovaara) Aittamäestä on hävitetty 

isohko vare, ja sen kivistä tehty kaivoon arkku". Top. ark. J. 

Ailion luettelo . Peltovaara on merkitty kartalle 2. 

Panelian "kirkon kylän" kohdalla Eurajoki tekee litistetyn he

vosenkengän muotoisen mutkan katkaistessaan pohjois- eteläsuuntaan 

kulkevan selänte~n . Viimeksi mainittu on joen lähistöllä katkonai

nen, viljelysalueet erottavat mäentöyrästä toisistaan. Etelämpänä , 
-ne 

Vähästä Jaakolasta etelään päin selän-f ono on metsäistä ja kor-

keampaa, ja sen ympärillä varsinkin länteenpäin avautuu laaja peltQ 

aukea. Tällä alueella on lukuisia hiidenkiukaita, ja tätä harjannetta 

on .myöskin K. Killinen kulkenut runolliselle retkellään. 

8. Vare Peltovaaran (omist. Vihtori Peltobaara) (tiilitehtaan) metsässä, 

tiilitehtaasta etelälounaaseen , parikymmentä m metsän reunasta . Se on 

mäntyjä kasvavalla mäellä, jolta on aikoinaan ollut hyvä näköala. 

Röykkiö on pitk8nomainen, ehjä ja sammalta kasvava. Se on 21 m 

pitkä , 17-18 m leveä ja 2,5 - 3 m korkea. Sen kylkeen on pohjois-, 

luoteis ja itäpuolella kaivettu pieniä kuoppia. Vare on kauniilla 

harjasorakivillä päällystetty , mikä ei Kiukaisissa ole tavallista . 

Lindelöf, vare 51 . Liite 3, kuva 12 (15796). 

On mahdollista , ~tä Killisen mainitsema vare LXXXII tatkoittaa 

tätä röykkiötä . Kun hänen mainitsemansa mitat ja välimatkat ei

vät kuitenkaan sovi edelliseen, voidaan otaksua myös , että röyk-. 
kiöitten E ja 10 välimailla on ollut vare, joka sittemmin olisi 

hävinnyt. Viimeksimainitussa tapauksessa ei Killisellä olisi oll~.0-

kaa n mainintaa vareesta 8. 



9. Röykkiö Toukolan· maalla Tutkamamäessä (ellei maa ole Panelian 

kylän yhteismaata , kartan 2 merkintä) on har~inaisen komea vare . 

Edellämainitun selännejonon eteläpäähän liittyy luode-kaakko~ 

suuntainen , tiheästi asetettu harju. Tämän luoteispäätä sen keskeintä 

msaa sanotaan Tutkamamäeksi , jolta on laaja näköala peltoaukealle , 

Kahalan suolle . 

Vare on Tutkanerunäen mäntyjä kasvavaila laella , Haaviston ja 

Rintakosken asuntojen vierepsä , n. 350 m rautatiestä etelään. Se on 

muodoltaan pyöreä ; sen halkaisija on 20 m ja korkeus 3-3,5 m. 

Valitettavasti se ei ole k~skematon , sillä ~en keskellä on laaja 

toista m syvä kuoppa , joka ei kuitenkaan ulotu pohjaan. Kuoppaa 

on pengottu hiljakkoin , ja myöskin ulkopuolelta röykkiötä on tär

velty viemällä kiviä sekä hiekkakuopan -ett?. päinvastaise.l ta puo

lelta . Röykkiö on ~/Iuinaistieteellisen toimikunnan toimesta ra uhoi 

tettu ja aidattu 1924 . (Top . ark) . Aita on sen jälkeen hävitetty . 

Kiliinen , vare XCI , Lindelöf , vare 52 . Liite 3, kuva 13 (15797) . 

+ Kil,linen maini tsee , että Ristisaarikanmäessä on "pieni vare - kyhäys" 

XCII) o "Rist:Lsaarik9nmäki · on pieni mäen nystyrä , n . 5,0 syltä läpim. 

3 syl tä korkea , Kaha lan suolla" . Maini ttu mäki on Tutkamenmäen ja t

keella , siitä on 150 m luoteeseen. Rauman rataa rakennettaessa mäes

tä ajettiin hiekkaa, jolloin mainittu röykki ö varmaanki n on hävin

nyt . Tutkame.ninäki näkyy ilmavalokuvassa B, kartalla 2 sekä taloudel

lisella kartalla . 

10 . Peltovaaran (kts~ vare 8) metsässä , n. 350 m pohjoisluoteeseen 

röyltlciöstä 8 ja Nordlundin a sunnosta viitisenkymmentä m itään on 

komea vare muutaman metrin korkuisella mäellä . Se on py~reä , samma

ien peittämä ; sen halkaisija on 12-13 m ja korkeus 2, 5 mo Röykki -. 
ötä näyttää päältä tasoitetun; se on talvella ollut hiihtomäkenä . 

Sen l ä nsisivuun on pengottu kuopanne . Killinen , vare LXXXI , Linde-

löf , vare 4E. Liite 3, kuva 14 (15798) . 



11 - 12. Kaksi varetta on Einolan (omist. Nestor Einola) sµulin 

, . takana, talosta n. 170 m etelään, matalalla i täkoillis-länsilounais

suuntaisella harjanteella. 

11. Idänpuoleinen , suulin vieressä oleva hautaraunio on pitkäno

mainen ja hiukan epäsäännöllinen; röykkiöstä .on otettu joskus ki

rtä talon tarpeisiin. Viime ajat se on saanut olla rauhassa, mikä 

näkyy j äkälän peittämistä kivistä. Vare on 11 m ja 8 m leveä sekä 

1,2 -1,3 m korkea. Killinen mainitsee sen läpileikkaukseksi 24 kyy

närää ja korkeudeksi 2 kyynärää. Killinen , vare LXXIX, Satolan rii

hen takana. Lindelöf, vare 50. Liite 3, kuva 15 (15799). 

12. Läntinen vare on edellistä n. 35 m länsilounaaseen (edelläm. ja 

röykkiö lO:en 

kein ehjä ja 

2,5 m. 

välissä ) • Se on komea , säännöllinen 

jäkälöitynyt • Sen halkaisija on 11-12 

ja . pyöreä, mel-

m ja korkeus 

Röykkiön luoteisnurkkausta on joskus pengottu, jolloin on pal 

jastunut muurin tapaista , hiukan kaarevaa latomusta n. 4 m:n 

matka 1 ta . Sen suunta on länsilounais-i täkoillinen. Pohj oispäässä 

latomus tekee suoran kulman. Latomuksen korkeus on ainakin puoli 

metriä. Se on tehty lattetsta kivenlohkareista. Killinen, vare 

LXXX, Lindelöf , vare 49. Liite 3, kuvat 16 ja 17 (15800 ja 15801). 

13 - 15. Kolme varetta on Einolan metsässä, röykkiöstä 10 poh

joiseen ja talon asuinrakennuksesta 150-200 m lounaaseen ja länsi 

lounaaseen. 

130 Eteläisin 'vare 

tunut. Sen suunta 

on erittäin pitkä, epäsäännöllinen ja sammal

en melkein pohjois-etelä ja pit. 30, lev. 12-

16 ,korkeus 

sen harjalla 

1,5 -2 m. Röykkiön eteläpäässä on suuri kuoppa ja 

useita 

ton. Killinen, vare 

pienempiä , joten 

LXXXIII, Lindelöf ei 

se ei 

sitä 

siis ole koskema

maini tse, ilmeisesti 



J . Ailio on pitä nyt sitä luontaisena , mihin sen muoto ja koko 

saattavat antaa aihetta . Liite 4 , kuvat 18 ja 19 (15802 ja 

14. Edellisestä parikymmentä m luoteeseen ja saman matkan pää?sä 

metsän reunassa on pienellä kumpareella pitkänomainen , sammaltu-
13 

nut vare , sen pitutis on 17 m, lev . ja korkeus 1,.5 m. Se lienee 

avattu useasta kohdasta , m. m. sen laella on pieni kuopanne . 

Tällaista rauniota ei Killinen eikä Lindelöf (Ailio) måi-

nitse . Killisellä on lueteltuna sen sijaan 2 vierekkäistä va 

r-etta : "LXXXIV on 9 kyynärää läpimitaten, kolme kyynärää korkea , 

eheä vare juuri sen vieressä on saman levyinen (LXXJCV )vare, 

ha j oitettu j etenkin matalaksi" . Lindelöf mainitsee , että 0 NO 46 

lähes 1 m korkea , muljattu" "ja että 11N' 47 ennen tutkittu" . (A . 

Haclanan 1894) . Luultavasti röykkiöt ovat toista tutkittaessa su

lautuneet yhteen , joten röykkiö 14 sisältänee alunperin erillään 

olleet kaksi varetta . (Ks . top . ark . A. Hackman, 1894 )Liite 4 , kuva 

20 (15804) . (Kaivaja pitää ruumishautoina . Top . ark . A •. Haclanan 

1894) . 

15. Edellisestä viitisentoista m länteen ja Leinon asunnosta n . 

175 m etelälounaaseen on lähellä aukeaa reunaa komea , pyöreähkö 

vare , jonka kivet ovat harmaat ja sammaltuneet . Sen halkaisija 

on 15 17 m ja korkeus 2, 5 m. Keskellä röykkiötä on suuri , syvä 
' 
kuoppa , joka ulottunee melkein pohjaan asti . Killinen , vare LXXXVI, 

. ' 
Lindelöf , vare 45 . Liite 4 , kuva 21 (15805) . · 

Kivirannan (Junnilan)pihasta on purettu vare rakennustöiden vuoksi 

1924 . Tällöin oli A. Hackman tutkinut sen . Ks . top . ark . A. Hackman . 

1924) . 



t / 
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16. Vare, Panelian Vehnämylly-yhtiön maalla, Etelärinnan asunnon 

vieressä, sen pohjoispuolella. Se on turmeltu, mainitun asunnon 

tontinpuoleinen reuna on ladottu kivimuuriksi. Raunioon on ajet

tu kaikenlaista roskaa, ja mahdollisesti siitä on viety kiviäkin, 
. 

vain koillis- ja pohjoisosassa rauniota on harmaa kiveys näky-

vissä. Röykkiö on soikea ja lakea. Sen pituus on 17 m ja leveys 

15 m • Lindelöf, vare 43, "Lähes 2 m korkea, NNE- reunalta mulja t

tu, pari kuoppaa keskellä. 

* Killinen mainitsee , että vareesta 15 n. 500 askelta 11 ta-

va taan taas (LXXXVII ) vare, 33 kyyn. pitkä, 18 kyyn. leveä, 2,5 

kyyn. korkea; tämän vieressä , 4 å 5 askelen päässä, on (LXXXVIII) 

20 kyyn. läpim. , 2 kyyn. korkea vare. Molempia viimeksimainituita 

on kuitenkin mullistettu niin, ettei niillä ole enää alkuperäi-

nen korkeus". 

Arvioidun matkan mukaan nämä kiukaat lienevät sijainneet 

jossakin rautatien lähistöllä. Tiheä asutus tai rautatien ra

kentaminen lienee ne hävittänyt. Ks. myös pronssisen keihäänkär

Jen ' 3036:1 · löytÖtietoja! 

17. Vähän-Jaakolan (omist. Pauli Jaakola) maalla, radan vieress~, 

sen pohjoispuolella olevassa metsikössä Kaalperkon luona on 

pienellä törmällä vare, paikalla, josta avautuu laaja aukea. 

Vare on ka unismuotoinen, pyöreä ja harmaa. Sen keskellä on kuoppa. 

Röykkiön halkaisija 10-11 m ja kork. 2 m. Lindelöf, vare 42. Hänen 

luettelonsa vare 39 tarkoittanee samaa röykkiötä. Liite 4, kuva 

22 ( 15806 ). 

18. Saman metsäsaarekkeen koillispäässä Vähän-Jaakolan maalla on 

mäen rei teessä metsänlaidasta parikymmentä m pieni, ehjä , sammal

tunut, pitkänomainen vare. Sen pituus on 6 m, leveys 4 m, ja kork. 

50 - 60 cm. Ei ole varmaa, onko kysymyksessä hautaraunio. Liite 

4, kuva 23 (15807). 



Edellisestä 7-8 m pohjoisluoteeseen on mäen päällä · jonkunlainen 

matala kiveys, joka on pyöreä, vahvan sammalen peittämä. Sen halk. on 

6 m. Keskellä erotettavissa epämääräinen , kaareva latomus, joka on 

3 m pitkä. Kiveys voi olla luontainenkin. 

19-21. Vähän Jaakolan metsässä , Kahalan kulmalle johtavan tien var

ressa , sen l ä nsipuolella, Ruohosen asunnosta satakunta m etelään on 

3 varetta pohjois-etelä-suuntaisella, mäntyjä kasvavalla harjulla. 

19. P?hjoinen vare on suuren kiven vieressäo Se on säännöllinen, pyö

reä , pää ltä tasainen, sammalen peittämä. Sen eteläpäähn on kaivettu 

kuoppa, joka on yhtä sammaltunut kuin muukin vare. Röykkiön halk. 

on 8 m ja korkeus 1-1,2 m. 

20. Edellisestä parikymmentä m etelään on sammalen peittämä , pitkän

omainen vare, jota on rikottu päistä ja keskeltä. Sen pituus on 

17 m, lev. 7 m ja kork. 1-1,2 m. Kyseessä saattaa olla kaksoisröykkiö. 

Liite 5, kuva ·24 ( 15808 ) • 

21 . Edellises~å n . 15 m etelään on tien vieressä vahvasti maantunut, . 

matala vare, joka näyttää hävitetyltä; ehkäpä rikkoontunut osaksi 

tietä tehdessä. Sen keskellä on vähemmän kiviä kuin päissä ja , tiestä 

poispäin olevalla laidalla • Röykkiön pitllus on 7 m, leveys 3-4 m. 

Lindelöffn luettelon vare 38 ~Vähän-Jaakolan maalla , pellon reu

na~sa, talosta n. 300 m SW on 8 m läpim. , pyöreä vare 11 ) tarkoittanee 

röykkiötä 19, johon myös Killisen mainitsema "pieni vare XC n. 200 

syltä Jaakolan kartanosta etelään päin" myös sopii. 

+ Hävinnyt lienee Killisen mainitsema vare LXXXIX, jonka halT 

kaisia oli 20 kyynärää ja kork . 2 kyyn. ja jonka keskelle oli 

kaivettu 11 2 kyyn. syvyinen kuoppa" . Tämän röykkiön asemaa· on vaikea 

mä.ärätä; luultavasti se on sijainnut samalla mäellä kuin edelli~H~t

kin tai jossakin l~hitienoilla. 



22 - 23 . Samassa metsikössä kuin edellisetkin on Suojan tilan 

(omist . V~ini Heiskan(maalla 2 varetta . 

22 . Suojan asuinrake r:. nuksesta satakunta m. etelään tien ja ump.iaidan 

kulmauksessa on pieni , . sammaltunut , pyöreähkö vare , j9nka halkaisija 

on 7 m. Se ei ole kumpumainen , vaan näyttää muljatulta . Sen viereen 

on viimeaikoina ajettu suuria kiviä , Lindel öf , vare 41 on asemalle 

johtavan tien vieressä oikealla puolella . TupenUmp~a idan mäessä , 

halk . 5, 5 m, kork . 1 m. Liite 5, kuva 25 (15809) . 

+ Lindelöfin maiq.inta : "Ede llämaini tulla paikalla on ennen ollut 

toinenkin , paasiarkulla . varustettu vare , jonka Kahalan kulman Junnan 

torpan isät:tä. kertoi pienenä poikana toisten kanssa hävi ttäneensä ." 

23 . Suojan tilan navetan nurkalla metsäisen mäen kaakkoisreunalla on 

komea vare , jota rakentamisen tähden pienennettiin alaltaan sitä 

korottamalla (S . Pälsin matka 1928) . Sen nykyinen halkaisija on 13 

m ja korkeus 3 m. Lindelöf , vare 40 , sen läpim . on 14 m ja kork . 2, 5 

m. Killinen , vare L.{IX . Liite 5, kuva 26 (15810) • 

Killinen mainitsee lisäksi useista Vähän- Jaakolan maalla olleista 

hiidenkiukaista , jotka sittemmin lienee hävitetty . 

+ Viidensadan askelen päässä edellisestä (23) tien oi kealla puo

lella vare LX.X: , 12 kyyn . läpim. 2 kyyn . korkea o "Tätä oli kaivettu toi

sesta syrjästä alkaen keskelle päin , näkyy sen pohjalla selvästi 

syrjälleen lasketuista kivenlaa'oista tehty , . 4 kyyn . pitkä , 1 kyyn . 

leveä ja 1 kyyn . korkea laatikko eli ruumitn 11 arkku. 

+ "10 askeleen pi:lässä tästä on (LXXI) 30 kyynärää pitkä vare ; 

tästä on toinen puoli hävitetty, ja kerrotaan et t ä · siinä on ol

lut samallainen arkku kuin edellisessä" . 

*- "Tämän kohdalla tien vasennnalla puolella on (LXXII) vare 

12 kyyn . läpim . , tätä päältä purettu , niin ettei sen korkeutta voi 

roä b.: rätä'! 



. 
~ 11 Puolisa taa askel ta ntiistä etelään päin on ikäänkuin hajonnutta 

kivivarustusta, - kenties vaan luonnollinen kivikko, - siinä kivikossa 

on rinnakkain(LXXIII ... LX1.'V) 3 isomoisen vareen jäännöstä . " 

Vaikeutena edellåmainittujen vareitten paikallistamisessa on se, 

että ei ole tietoa , mitä tietä Killinen on kulkenut ja sitäpaitsi 

h'\nen. mainitsemansa etäisyydet vievät ja ainakin nykyisen Vähän-

Jaakolan ulkopuolelle. 

24-26 . Vähän-Jaakolan 1.fäenta ustan vainion 
talosta 

reunassa n . ~50 m kaakkoon 

on pienellä, niemekkeenä peltojen väliin työntyvällä mäellä kolme 

varetta kaakko-luode -suunnassa rinnakkain . 
varsin 

24 . Kaakkoisen vareen kiveys on matala , hiukan sammaltunut ja muo-

doltaan pyöreä . Sen halkaisija on 10-11 m. Röykkiön ympärillä näyt· 

tää olevan suurehkoisist1kivi s t ä muodostettu kehä . Lindelöf , vare 

36, Liite 5, kuva 27 (15811) . 

25. Keskimmäinen röykkiö on pitkänomainen, hiukan epäsäännöllinen. 

Sen halkaisija on 10 - 11 m ja korkeus n . 80 cm . Siihen on kaivettu 

kaksi kuoppaa, jotka ulottuvat pohjaan asti . Lindelöf , vare 35. Hän 

mainitsee röylddön korkeudeksi erheellisesti ~ ' 5 m, koskapa Killinen 

kin jo mainitsee kunkin vareen olevan 1 kyynärän korkuinen. 

Liite 5, kuva 28 (15812) . 

26 . Luoteinen vare on samoin matala ja muodoltaan pyöreä , sen reuno

ja matalampi keskusta on varpukasojen peitossa . Röykkiön halkaisija 

on 10 m ja korkeus 50 cm . Lindelöf , vare 36 . Liite 5, kuva 29 

(15813) . 

Killinen mainitsee myös kaikki kolme varetta (LXV - LXVII ) 

11 joista kukin on 10 kyynärää ristiinsä, nykyjään 1 kyynärän korkui

sia, mutta n~1ttää siltä, että niitä on päältä hajotettutt . 



J . R. A.spelin on tutkinut jommankumman vareista 24 tai26 . Ks . 

top.ark o 18'35. 

+ Lindelöf,vare . 37 . "Vähän- Jaakkolan maalla , talosta n . 280 

m SSE' suuntaan on 19 m läpim . pyöreä vare . Tämä on joko hävinnyt, 

tai sitten maininta tarkoittaa varetta 23 , joko siten olisi mai 

nittu · hänelle kaksi kertaa . 

+ Killinen ma~nitsee useita vareita , jotka ovat sijainneet 

lähistölJ.,,ä . 

+~Vähän-3aakolaq talon länsipuolella näkyy (LXII )sija suures

ta vareesta , josta kivet pari vuotta sitten on tanhuaa n vedetty 11
• 

+ "Ma ini ttin talon l uoteispuolella näkyy niinikään (LXIII) va 

rensija ; siitä kivet on hiljattain aitaan otettti" . 

-7t "Tämän (aidan) vierestä sanoi talon vanha vaari jokin aika sitten 

perinpohjin h?vittän~ensä yhden varen . Pohjalla sanoi tavanneensa 

• paasisen ruumiinarkµn ja siitä lähteneen väkevä·n ruwniin löyhkän'! 
+ "Lähellä nti i tijlmon. .(LXIV> Vähän J?.akolan tien ha_gra ~sa pieni xare 11

• 
on i eista , etta edella llletellut , Killisen mainitsemat va -

~eet ovat olleet aivan Vähän-Jaakolan lähiympäristössä . 

Vähän- Jaakolan pohjoispuolella pellot katkaisevat sen metsäisen 

harjanteen , jolla edelliset vareet ovat ; matalampana mäkivyöhyk

keenä tänii n ,jatko ulottuu Etirajoen mutkaan asti . Tällä jat

kollakin on muutamia vareita . 

27 . Kunnansiht•eri Olavi Saarion maalla, aivan asunnon vieressä, 

mäenharjanteen pohjoispäässä on ehjä , kaunis , hiukan pitkänomåi

nen vare , jonka pohjoispuolta on ladottu mutiriksi . Sen halkaisi-

ja on 14- 15 m ja korkeus 2, 5 m. Killinen , vare LXI , Lindelöf , 



vare 26 . Liite 6 , kuva 30 (15814) 

(vai'eita) * Yillisen maininta : "Ellaan kartanon tilalta luullaan niitä u-

seampia hävitetyn" . 

28- 29 . .Maisteri Luhon suullinen ilmoitus: Kunnanlääkärin asunnon 

luona olevalla matalal la harjulla on l - 2 pientä varetta . 

~.: uutamia varei ta on myös sen metsäalue en la i tumilla, joka 

Eurajoen eteläpuolella jää maantien itäpuolelle o 

* Kiilisen mainitsemaa tietä: "Heiskan vainio saaressa on 10- kunta 

kyynäräinen , pari kyyn . korkea 11 vare (LXVIII) , parinsadan askeleen 

päässä vareista 24- 26 . 

"* Uuden Heiskan maalla , muutamia .kymmeniä m Vanhan Heiskan ta 

losta , seppä Eklundin torpan v ieressä on puoliksi hävitetty vare , 

jonka halk . lienee ollut 7 mo Hj . Appelgren tutki tämän 1889 . 

Kts . top . ark . Tämä röykkiö ei liene sama kuin Killisen mainit -

sema ; Mäentaustan vareista on Vanhan Heiskan taloon puolisen km . 

Liqdelöfin luettelossa on tämä (18) vare erheellisesti lueteltu 

Saarenmaan vareitten yhteydessä . 

30- 34 . Viisi varetta Juholan (omist • . Tolvi) maalla . 

30 . Juholan kotipalstassa , talosta n . 120 m koilliseen on pitkän

omainen , san1mal tunut vare, havumetsää kasvavalla har j anteella tiili

ka ttoisen ladon vieressä . Sen keskellä on suurenpuoleinen (2 , 5 m ~ 

2 m) kuoppa, joka ulottunee röykkiön pohjaan asti . Kuopassa kasvaa 

suu_ria puita , joten sen kaivamisesta on jo verraten pitkä aika . 

RöykkiötR rakennettaessa käytetty hyväksi teräväharjaista selännettä 

niin että se näyttää korkeammalta kuin todellisuudessa onkaan . 



Pituus 16 m, leveys 10 m ja 

dellisuudessa vain runsaasti 

kuva 31 (15815). 

korkeus lähes 2 m (näennäisesti 

1 m). Lindelöf , vare 27. Liite 

to-

6, 

Mäntyjä 

250 m 

kasvavalla , erittäin kivisellä 

pohjoiskoilliseen on lähekkäin 

harjanteella talosta n. 

4 varetta. Kaksi niistä on 

ylempänä , keskenään samalla tasolla, kaksi samoin alempana. 

31 . Eteläinen 

lukuunottamatta 

ylemmistä 

etelä- ja 

vareista on pyöreä, samrnaltunut 

pohjoisosissa olevia pieniä 

ja ehjä, 

syväntei tä. 

Se on laelta ta sainen , kenties kuinka kuopalle painunut. Sen 

halkaisija on 13 m ja korkeus 1,8 - 2,5 m (rinnemaalla). Linde

löf, vare 33 . Liite 6, kuva 32 (15816). 

32. Pohjoinen , pinempi ylemmistä vareista on aivan edellisen vie

ressä. Se on pyöreä ja sammalen peittämä, mutta ei niin kauniin 

säännöllinen kuin edellineno Sen halkaisija on 9 m ja korkeus 1,2-

1, 8 m. Lin~elöf , vare 30. Liite 6, kuva 33 (15817) 

33 . Röykkiön 31 vieressä länsipuolella ja sitä hiukan alempana 

on edellisiä pienempi , epäsäännöllinen , reunasta joskus rikottu, 

soikea vare. Sen halkaisija 7 m ja 9 m ja korkeus n. 1 m. Linde

löf, vare 32 . Liite 6, kuva '33 (15818). 

34. Alinna oleva vare on röykkiöstä 32 parikymmentä m länteen. 

Se on sammalen peittämä, eteläkaakkois-pohjoisluoteis reunoiltaan 

hiukan rikottu, niin että se näyttää soikealta, vaikka pohjakiveys 

onkin pyöreä . Sen halkaisija on 9-10 m ja korkeus n. 1 m. Lin-
, 

delöf, vare 31. Liite 6, kuva 35 (15819). 

Vareesta 31 n . 70 m eteläkoilliseen on n. 2 m korkea, 15 m 

pitkä ja 10-12 m leveä, pitkänomainen raunio.Se on pellosta koot-



tu. 

Lindelöfin mainitsemat vareet 28 ja 29 tarkoittanevat tämän 

luettelon röykkiöitä 31 ja 32 , joten hän nähtävsti luettelee nä-

mä vareet kahteen kertaan. 

35 . Suurin Kiukaisten hautaröykkiöistä on edellisistä n. 600 ~ luo

teeseen Rau nion (ent. Vare-Jusun) talon kohdalla maantien vieressä 

loivasti viettävällä rinteellä varsin alavalla paikalla. Se on mo

numentaalisen mahtava, sen pituus on 36 m, leveys 30 m ja korkeus 

l ähes 5 m Oiitat Lindelöfin mukaan) • :Matala lieve.kiveys nöykkiön 

etelä- ja lounaispuolella on n. 10 m x 30 , m laaja. Keskellä varetta 

on 1,2 - 1,4 m syvä vajoall'la, jonka paikkakuntalaiset väittävät sy

ventyneen viimeisten parinkymmenen vuoden aikana . 

Jossakin määrin poikkeuksellista on se, ettei röykkiötä ole 

tehty maantien toisella puolella olevalle, useita metrejä ~ohoaval

le, erittäin kiviselle harjalle, josta sen rakennusaineet ilmeisesti 

ovat peräisin, Killinen , var~ LX, Lindelöf, vare 25 . Liite 7, kuvat 

36 (15820) ja 37 (15821). 
' ·' 

*' Killisellä on maininta: 11 Afäkilät1 vainion keskellä, korkeal~a mäel

lä, muutamia kymmeniä syliä 11 edellisestä on vare, (LIX), "noin 26 

kyyn. ristiinsä p1:L..t..; Päältäpäin on tätä , 

tää olleen useita muitåkih . vareja , 

hävi tetyt ~ _Måkilä , ks. Mäkelä , :K 3. 

purettu. Samalla mäellä näyt-

mutta ne ovat perinpohjin 

Eurajoen pohjoispuolella Panelian kylässä on suuri joukko va

reita, jotka ryhmittyvät mäille ja harjanteille. 

~ Killisen tieto: 11 Sanotaan sellaisia (varei ta) ennen olleen 

Mailan (Iv:a ijalan) mäelläkin , vaan kun kartano on siihen rakennettu, 

on se hävitetty''• Maijala on Euraj oen rannassa , mutkan pohjoispuo-

lella. K 3. 



36-39 . Erillään olevan metsäsaarekkeen louna i sreunassa , Panelian 

"kirkon kylästä " n . 2 km länteen on Ruohomäen maalla (omist . Kuusi

niemi) 4 varetta . Metsäsaareke on melkein tasaista , laaj oäen pelto

jen ympäröimää aluetta . 

36 . Ruohomäen talosta n . 200 m länteen on pellolle johtavan· tien 

eteläpuolella, 20- 30 m aukeaa reunasta harvinaisen kaunis vare . 

Se on , ehjä , hiukan soikea , muodoltaan säännöllinen, halkaisijat ovat 

18 m ja 22 m ja kork . 3,5 - 4 m. Röykkiötä ympäröi vahva sammalen 

peittämä , suurista kivistä tehty kehä , joka paikoitellen kulkee 

röykkiön ulkopuolella . Lindelöf , vare 22 • Killinen mainitsee , että 

Ruohomäen kartanon ta ka ra mäessä on kaksi hii ttenkiuasta (XCIII-

XCIV) . Liite 7, kuva 36 (15822) . 

37 . Edellisen vieressä on pienempi , pyöreä , vahvasti sammaltunut va

re, jonka keskellä on syvä , jyrkkä, luoteisessa röykkiäl reunaan ulot

tuva kaivanto , tässä kasvaa puita . Röykkiön halka i s i ja on 15-16 m 

ja kork . 2, 2 m. Lindelöf , vare 23 . Liite 7, kuva 37 (15823 ) 

38 . Edellisestä satakunta m pohjoiseen on toisella puolella pieni , 

kokonaan maatunut vare , jonka halkaisija on 6 m ja korkeus 60-

70 cm . Sen keskellä on kuoppa . Liite 7, kuva 38 , (15824) • 

39 . Röykkiöistä 36 

sa suurenpuoleinen, 

jätteiden peitossa . 

ja 37 parisataa m pohjoiseen on · metsän reunas

muodoltaan soikealaj6ta on sammalen ja hakku-. ' 
Sen halkaisi j at ovat 15 m ja 18 m ja korkeus 

3 m. Keskelle röykkiötä on parin m syvä kuoppa . Viimeaikoinakin 

näyttän varetta pengotun reunasta . Lindelöf , vare 24 . Liite 7, 

kuva 39 (15825) . 



, 

L---

Edellisen pohjoispuolella on .n . 7 m pitkä , pari m l~veä epämää -

r ä inen kiviraunio , luultavasti luontain~n . 

Samoin on siitä itäkoilliseen n . 20 m soikeahko , sammaltunut 

kivikehä , joka on mudostunut suurenpuoleisista kivistä . Sen halkai 

sija on 4-5 m. Sen keskellä maa oli kuop~ lla . Idänpuolella kehässä 

on a ulrk o . 

Eurajoen pohjoispuolella Paneliassa kulkee lounaiskoillis- suun-
' 

taan pitkä kallioharjanne, j9nka vieressä maantie kulkee ja jonka 

mä ille . ja rinteille on keskittynyt tiheä asutus o Tällä harjanteella 

ja sen lähistöllä on useita vareita . 

+ Killinen mainitsee , että Heinilän aitan takana on puoleksi 

hävitetty. vare (XCV) . Lindelöfillä on tieto , että Heinilän talon 

a kk una n a lta on kertomuksen mukaan hävitetty vare , jossa oli ollut 

paasinen arkku si~ä llä . Ehkäpä kysymyksessä on kaksi röykkiötä , 

vaikkei a siasta olekaan varmuutta . 

Nykyisin Heinilän mäellä on komea röykkiö , mutta se on pel-

los,ta koottu . Toisten tietojen mukaan paikalla olisi ollut aikai-

semmin pieni röykkiö . Heinilä , ks . kartta 2 . 

40- 4.J Ruoholan maalla on 1- varetta . 

40 . Maist . O. Keskitalon 1951 tutkima vare Ruoholan sikalan takana . 

Ks . top . ark . Killinen , vare XCVI, Lindelöf , vare 1 . Va r e en 40 uus i 

asema merkitty pi s t ev i ivoin. 

' 
Edellisestä (nykyisellä paikallaan)n. 20 m pohjoiseen on tien 

vieressä olevalla töyryllä kivenlahkäreita, jotka näyttävä t muodosta

van jonkinlaisen latomuksen . Maist . Keskitalo oli paikalla hiukan 

kaivanut , mitään erikoista kuitenkaan havaitsematta . 



41-43. Tutkitusta vareesta n. 200 koilliseen Ruoholan lammashaassa 

on 3 (tai 4 ) röykkiötä. 

41. Suurin näistä on sähkölinjan vieressä, pienellä, mäntyjä kas-

vavalla harjanteella. Se on kemea pyöreä ja säännöllinen. Sen 

halkaisija on 19 - 20 m, korkeus 2,5 - 3 mo Keskellä varetta on 

n. 1,2 m syvä kuoppa, jossa ei kuitenkaan näkynyt mitään arkkuun 

viittaavaa. Röykkiön ympärillä, kaakosta koilliseen , saattoi erot

taa muista kivistä tehtyä kehää. Lindelöf, vare 2? (Maanomistussuh

teet eivät vastaa toisiaan) Lijte 7, kuva 42 (15826). 

42. Edellisestä parikymmentä m itään on pellon vieressä , piene1i· , 

lä mäen nystyrällä, melkein sähkölinjan alla pienempi röykkiö. Se 

on melkein pyöreä, muttei yhtä kaunis kuin edellinen. Varetta on 

pengottu keskeltä. Sen halkaisija on l~ - 13 m ja korkeus l m. 

Sitä ympäröi melkein kokonaan näkyvä , kehä. Lindelöf, vare 3? '{ 14 

m laaja ja 1,5 m korkea") Liite 7, kuva 43 (15827). 

43. Edellisen eteläpuolella 
' 

melkein siihen liittyen on pienempi 

vare ' 
jonka halkaisija on 4 - 5 m ja korkeus 70 cm. Lindelöf, 

vare 4 ? ' n 

ti.:istÖ:.i 

* Kill isen maininta· : "Noin sata syltä (vare 40) luoteeseen päin 

on (XCVII) Mattilan vainiomäessä vare, 36 kyyn. läpim. , 6 kyyn. 

kork . , keskellä syvä kaivos. 7 sylen päässä tä~tä on (XCVIII) 

18 
, 

kyyn . leveä, päältä purettu vare, ja taas tämän vieressä 

(XCIX) pieni, 3 kyyn. levyinen, 1 kyyn. korkuined! 

Tämä ryhmä on aivan samanlainen kuin vareitten 41,42 ja 43 

muodostama. Mutta Killinen mainitsee vareitten sijaitsevan Mattilan 
. 

vainiomäessä, Lindelöf sitä vastoin sanoo niiden olevan Tarkin pel-
. 

losta. Voinneen kuitenkin katsoa, että kysymyksessä ovat samat 

vareet , koska ryhm~st~ 41-43 ei Killisellä olisi muussa tapauk-



sessa lainkaan mainintaa ja "koska hänen mainitsemistaan röykkiöis

tä ei olisi enää mitään merkkejä. 

Eräs epämääräinen kiviraunio 

liseen mäntyjä kasvavalla mäellä 

on Ruoholan talosta no 30 m koil

lähellä muistomerkkiä. Se on pyö-

reähkö, sanimaltunut. kiviraunio, jonka halkaisija on 4 - 5 m ja kork. 

n . 50cm . Todennäköisesti pellosta koottu. 

44 - 45 . Paavo Mattilan maalla on pellon keskellä matala haapoja 

kasvava mäennyppylä sähkölinjan alla, talon navetasta n. 200 m län

teen. Tässä saarekkeessa on kaKsi varetta. 

44 . Suurempi , korkeajännitelinjan alla 

Sen halkaisiga on 13 'm ja korkeus 

oleva röykkiö kasvaa 

2 m. Keskellä rÖykkiötä 

sammalta 

on säh-

kötolppa , jonka juurelle on kasattu kiviä. Vareen koillisosaa on 

purettu, jå tällöin on tullut näkyviin suurista lohkarefsta tehty, 

vare;i. J.1eunassa kulkeva ke.lhä.Muuteh röykkiö on turmel tuma tono Lindelöf, 

vare 5. 

45. Edellisen vieressä on pienempi, sammaltunut vare, sen halkaisija 

dn 9 m ja korkeus l m. Röykkiö lienee ollut· pyöreä, mutta sitä on 

riko ttu , ' koska se on olfut aidan tiella. Muuten röykkiö on koske

maton. Lindelöf, vare 6. 

Killisen mainitsemat vareet C ja' CI tarkoittanevat röykkiöi tä 

44 ja 45. Kuitenkin on huomattava , että Killisen mainitsemat 

ryhmien XCVII - XCIX ja C - CI välinen etäisyys · (20 syltä) on huo

mattavasti pienempi kuin ryhmä 41 - 43 ja 44 - 45 välinen matka. 

* Killisen maininta: 11 K.olme vuotta sitten, oli Mattila hävi t-

tänyt juuri asuntonsa 

"pohj a lla oli laa'oista 

alta pohjiaan myöten ison 

laskettu sylen pituinen 

varen". 

arkkun 

Sen 

jossa" Oli 



selvästi nähtäviä luunkappalei ta'~ 

. 
Muutamia vareita on Juuvajärven (kts. kartta 2) pohjoispuolella, 

näistä voi osa olla peltoraunioita. 

Vareet 46-49 ovat Metsä-Konstarin talo~ maalla. 

46. Maantien vieressä , rinteen alaosassa, talosta pohjoisluoteeseen 

on pitkänomainen vare, joka on rakennettu pienistä mukulakivistä . 

Sen pituus on 16-17 m, leveys 6 m ja korkeus 1,5 - 2,5 m. Maantien 

puolelta site: lienee hävitetty. Kysymyksessä saattaa olla pelto-

raunio. ( Lindelöfkään ei sitä mainitse) Liite 8, kuva 44 (15828) 

47 . Metsä-Konsta~in · talosta lounaaseen no 200 m, pellon vieressä , 

viljelemqttömällä laidunmaalla on soikea , hiukan epäsäännöllinen 

vare. Se on 12 m pitkä, 8 m leveä ja 1,6 m korkea. Liite 8, ku

va 45 ( 15829) 

48. Samasta talosta lounaaseen no 250 m, puintisuulan lähellä on 

suuri, epäsäännöllinen 

Raunio saattaa olla 

kiviraunio suuren siirtolohkareen ymp~rillä. 

11 t koottu ki · tt · si· ta" S pe os a, aina n osi ain se on • en 

halkaisija on 20 m ja korkeus 1,5 m. Lindelöf, vare 8. 

49. Edellisen lähellä , mäen kumpareella on pienenpuoleinen , soi

kea , säännöllinen röykkiö. Sen halkaisijat ovat 7 m ja 10 m ja korkeus 

1,4 - 1,6 m. Väriltään se on aidon harmaa. Liite 8, kuva 46 

( 15830). 

Tämä n vieressä on pieni, matala kiviraunio, ikäänkuin jäännös 

toisesta röykkiöstä. 

Lindelöfin tieto: 11 Konstarin talon rakennuksen NNE kulmalta on 

hävitetty vare, joka mahdollisesti on ollut ainakin päältä pel

losta koottu, sillä siitä ei ole löytynyt paasia eikä muutakaan" o 



+ Lindelöf, vare 9 o Konstarin talon kotopalstassa talosta 280 

m SW on pyöreä vare, 17 m läpim . Jo~o t ämä tai vare ·8 saattaa 

ol la "peltovare"o 

50 o Metsä- Juuselan talon maalla , talon rakennuksista n . 300 m länteen, 

viljelemä ttömällä mäellä on hiidenkiukaa.n jäännös o Se on aivan 
' 

matala ja hävitetty pohja~ myöten; siitä on viety ki viä talon 

navettaan. Rauniopohja on pyöreä , sen halkaisija on 13 m. Lindelöf , 

vare 10 . Liite 8, kuva 47 (15831) 

Edellisestä kolmisenkymmentä m länsiluoteeseen on komea kivi

röykkiö Metsä-Konstarin puolella , aivan rajan vieressä . Se on kui

tenkin pellosta ajettu. Liite 8, kuva 48 (15832) . 

Pohjoisempana Panelian kylässä on pitkä , pohjois-ete l ä - suuntainen 

viljelysaukea, jonka keskellä virtaa oja Raakkuun järvestä ·Eurajo

keen . Tämän aukean nimi on Käkialho (tai K:n suo) . Idässä sitä ra
mets i::i inen 

joittaa samansuuntainen , korkea , kalliojono , Röyskän kalliot , jonka 

korkeinta(?*ohtaa sanotaan Korpinkallioksi . Näillä kallioilla on u-

seita vareita . 

51 . Lindelöfin mainitsema vare 7 voitaneen laskea tähän ryhmään. 

"Paneliasta Raakkuun maantielle vievän tien E puolella ' olevassa 

Tynin talon palstassa (nähtävästi 17 8·; K 3) Metsäkonstar i n talosta 

EW (?) on 10 m:n läpimittainen vare 11
• On hyvin malll.dollista , että mai

nittu röykkiö on yhä olemassa , vaikkei sitä luetteloitaessa löyty-

·nyt . 

52 . Kylä - Juuselan metsäsaran (1018 ) länsireunalla , jyrYJin rinteen 

ylä puolella , melkein kailion harjalla on pyöreä , paksun sammalen ja 

risujen peittämä vare . Sen halkaisija on 6-7 m ja korkeus n . l m. 



Keskellä röykkiötä on kuoppa, mutta pohja lienee koskematon. 

Liite 9, kuva 49 (15833). 

( 1821 ) 

53. Ruskin tai Kylä-Juuselan (108) metsäsarassa • Korpinkallion 

kohdalla ·syvemmällä metsässä 300-400 m aukean laidasta on· komea, 

ehjä, sammaltunut vare metsäaukealla, mäen rinnassa. Sen halkaisija 

on 13 - 14 m ja korkeus 1,5 - 2 m. Liite 9, kuva 50 (15834). 

Röykkiöitten 52 ja 53 välissä, 52:sta satakunta m pohjoiseen, 

mäen harjalla Ruskin metsäsaralla on kaksi mitätöntä , sammalen 

peittämää rauniota. Kummankin halkaisija on 3-4 m ja korkeus n. 

50 cm. Molempien raunioitten keskelle on kaivettu kuoppa. Eivät lie

ne hiide~ukaita. 

54. Kylä-Juuselan metsäsarassa (10 18 ) , korkealla selänteellä ole

valla pienell~ töyräällä, tiestä n. 250 m itään on komea , sammal

tunut röykkiö, joka on avattu keskeltä, nähtävästi pohjaa myöten. 

Sen halkaisija on 9-10 m ja korkeus . 1,3 - 1,4 m. Liite 9, kuva 

55. Kylä- Juuselan metsäsarassa C1Ö8) , Laaksosen asunnosta suoraan 

itään, n. 100 m aukean reunasta on pieni kiviröykkiö, joka on kasattu 

keskikokoisen maakiven ympärille, joka on n. 1 m:n korkuinen ja 

selvästi nähtävissä. Raun~o on eheä, muodoltaan pyöreä, kokonaan 

sammalen peittämäo Sitä on vaikea havaita. Se on tehty pienistä 

mukulakivistä. Sen halkaisija on 5-6 m ja korkeus 60 - 90 cm. 

56-57. Kaksi varetta on vierekkäin Ruskin (1821
) metsäBaralla, lä-

hellä sen länsirajaa, Suonpäästä itääno 

·56. Etelänpuoleinen röykkiö on pienellä mäentöyräällä, harvassa met

sässä o Se on sammaltunut, pienistä kivistä rakennettu ja muodoltaan 



pyöreä. Sen keskellä on kuoppa. Röykkiön halkaisija on 5 - 6 m ja 

korkeus 60 - 70 cm. Liite 9, kuva 52 (15836) 

57. Edellisestä 7-8 m pohjoiseen , rinteen yläpuolella on sitä pie

nempi , soikea , kokonaan turpeen peittämä röykkiö. Sen halkaisijat 

ovat 4 m ja 6 m ja korkeus 60 - 70 cm. Keskellä röykkiötä on kuop-

pa • 

58-59. Kaksi varetta on Tyrisevän maalla (omist. Rainer Antur.mäki) 

58. Tyrisevän puintisuulin takana, siitä viitisentoista m pohjoi

seen on matala vare, jonka halkaisija on 4 - 5 m ja korkeus 20 - 50 

cm. Se on ollut kumpumainen, mutta siitä on otettu kiviä vuosia 

sitten. 

59. Tyrisevan asunnosta 30 - 40 m koilliseen on toisella puolen 

tietä laakealla kalliolla matala vare. Se on pyöreä, matala, sammal 

tunut, sen päällä kasvaa nuoria puita .. Sen halk. on 8 m ja kork. 60-. 
70 cm. Röykkiö. on ollut korkeampi 

' 
sillä siitäkin on joskus vie-

ty kiviä. Veikko Antur.mäki kertoi pikkupoikana kaivaneensa kiuasta, 

jolloin esiin oli tullut paasiarkku sekä hiiltä. Liite 9 kuva 

53 (15837). 

Tietoja Röyskän kallioiden alueella olevista vareista, joita 

ei inventoidessa löytynyt. 

+ Killinen: "Katilan maalla Isonsuon rannassa on (CII) Käkialhon 

rinnassa useamman sylen levyinen, matala vare". Lindelöf määrittelee 

aJ'Tla.n röykkiön (11) aseman: "Käkialhon suon itäreunassa, Katilan met

säpalstassa , Siltaanpään torpasta ENE, Peltomaälle johtavan tien 

vasemmalla puolella on leveä vare". Luultavasti se orr hävitetty .. 



+ Killinen : "Saman suon rannass? , Ruskiröyskön rinnassa . on pieni 

vare 11
• Ylimalkaisen määritt~lyn vuoksi ei :tiedolla ole suurta 

arvoa . 

+ Tyrisevän , tilan emäntä, Aino Anturmäki kertoi, että Korpinkal

lion eteläpuolella , Kpto-oj an pohjoispuolella, Lyörkinjärvestä Käki

alhon suohon (pellolle päin) on tasaisessa männikössä 5 varetta, jotka 

ovat linjassa keskenään ja 

limatta niitä · ei löytynyt 

pää 1 tä a vattuja • Etsiskelystä huo-

+ Saman kertojan mukaan Ruskin (1821 ) mets~saralla, lähellä . Tyr±se

vään johtavaa tietä, tämän oikealla puolella oli n. 2 m pitkä paasi 

arkln1 , jota hän ei lapsuutensa jälkeen ole löytänyt, 

+ Tynin metsäsaralla (178) on saman kertojan mukaan ennen Isoa 

Rahkaa "paimenten vare", jonka "toisella syrjällä on pesä" . Vare on 

tehty suurista lohkareista . Kertojan isoisä oli sanonut sen ole

van paimenten ·tekemäQ . 

Epämääräinen röykkiö on Katilan (4 27) metsäsarassa , Taimelasta 

n . 800 m po~joisluoteeseen, harvaa metsää kasvavalla mäellä , aukeas-

ta Uo 200 m itään. Raunio on kehän muotoinen; sen halkaisija on 

9 - 10 m. Keskellä rauniota on kuopanne , jonka halkaisija n. 3 m. 

"Kehä 11 on matala , 30 - 70 cm korkea . 

Malmin tilan puintisuulin lähistöllä on kaksi 

melkoisen varmasti on koottu pellosta. 

röykkiötä, jotka 

Röyskän kalliot ovat melko korkeat ja vaikeakulkuiset . On sik

si mahdollista , että niillä on enemmänkin vareita, kuin edellä on 

mainittu . 



Käkialhon suon .itäpuo lella on loiv~sti kohoava , metsäinen rin

neseutu, Saarenmaa, jonka reunoille , alavien peltojen vierille , asutus 

on ryhmittynyt o Tällä alueella on lukuisia vareita . 

. 60- 61 . Saarenmaan eteläkärjessä , Suojamaan tilan maalla on (ollut) 

kaksi varetta . 

60 . Suojarnaan talosta 70- 80 rn pqhjoisluoteeseen, pi enellä , kumpuile

valla harjanteella on epäsäännöllinen, pyöreähkö röykkiö , jonka kes 

kellä on silrnbikivi . Ulkonäöstä päätellen vareesta on otettu kiviä , 

nRhtävåsti jo kauan sitten, koska sen keskellä kasvaa puu . Vareen 

halkaisija on 12 m ja korkeus 1, 1 m o Röykkiön vieressä on pysty 

kivilohkare . Lindelöf , vare 21 ei Liite .. ··19 , kuva 54 (15838) 

61 0 Edellisestä n . 20 rn länsiluoteeseen on mäen rinteessä varen 

pohja , jonka reunoilla kiveys on vahvempi kuin keskellä o Sen halkai

sija on 14 m. Lindelöf , vare 20 . 

+ Lindelöfin maininta: "Suojamaan torpasta 70- 80 syl tä NNE , Tarkin 

suopalstassa 11 (ehkä nykyinen Kuusimaa , 6 16 ) 11 on rnuljattu, epävarma, 

11 x 7 m:n laajuinen vare 11
• 

Suojamaan talosta n . 30 m lounaaseen on peltosarkojen välissä 
' 

epä säännöllinen kivira unio , jonka päällä kasvaa pihlaja . Sen halkai-

sija on 7 - 9 m ja korkeus 1 m. Luultavasti kysymyksessä on pelfu 

raunio . Liite 10, kuva 55 (15839) . 

62 . Metsä~sä , Heiskan ja kunnan omistamien metsäsarko jen rajalla , 

200 - 300 m E~no Mäkilästä pohjo~sluoteeseen on pyöreä vare , jonka 

keskelle on kaivettu syvä kuoppa o Röykkiön halkais i ja o,n 10 - 11 m 



ja korkeus 1, 2 - 1, 3 m. Lindelöf, vare 17 . Liite 10, kuva 56 

(15840) . 

63. Edellisestä pohjoiseen on metsässä , Heiskan ja kunnan omis

tamien metsäsarkojen rajasta sekä Oiva Mäkilän pellosta 6 - 7 m 

länteen on soikea, sammaltunut vare , jonka pituus on 10 m, leveys 

6 - 7 m ja korkeus 1, 1 m. Sen pituussuunta on pohjoinen- etelä . Poh

joispuolessa on pieni kuoppa . Liite 10, kuva 57 ( 15841) . 

Killisen tieto : 11 (CVII) Heiskan Saarenmaan mäessä on jäännöksiä 

suuresta varesta" • . 
Lindelöfin luettelossa oleva vare 18 on erheellisesti sijoi

tettu Saarenmaalle. Ks . main . vareitten 28 ja 29 jäfkeen . 

64 - 66 . Raitalan (omist . Eo Kuusisto) talon maalla, talosta ri . 400 m 

kaakkoon on kolme varetta lähekkäin . 

64 0 Savikuopan vieressä , metsän laidassa , suolle johtavan tien va 

semmalla puolella on komea , pitkänomainen , koEkematon sammalta kasT 

vava vare . Se on pienellä harjanteella , mikä tekee sen suuremman 

näköiseksi, kuin se todella ono Röykkiön päällä on kaksi pitkää,ma

ta laa laskeumaa; kenties merkeinä paasiarkusta . Vareen pituus on 

18 m, leveys 13 m ja korkeus 2 _- 2,5 m; Lindelöf , vare 16 . Killi

nen ma1nitsee yhden vareen (CV) olevan Raitalan pellon päässä . Lii

te 10, kuva 58 (15842) . 

65 0 Edellisen lähellä pellon päässä , pienellä mäellä , hiekkakuopan rey 

nalla on pieni, matala , vahvan jäkälän peittämä vare . Sen halkaisija 

on 6 - 8 m ja korkeus 50 cm . Lindelöf , vare 15. Liite 10 , kuva 59 

(15843) . 



66 . Edellisen vieressä on pieni röykkiö . Se saattaa olla pelto-

raunio . 

Vareesta 65 parikymmentä m on komea , pitkänomainen raunio 

(16 m pitkä, 8 m leveä ja 1,5 m korkea) . Se on koottu pellosta . Lii

te 11, kuva 60 ( 15844) . 

67-68 . Tammelan (omist . Paloheimo) talon maalla on kaksi varetta . 

67 . Tammelan puimasuulin edessä , päärakennuksen takana on komea , 

suurista kivistä koottu röykkiö. Sen halkaisija on 20 - 25 m ja 

korkeL1s 2 - 2, 5 m. Keskellä varetta on syvä kuoppa , 5 - 6 m pitkä , 

4 - 5 m leveä . Se ei ulottune pohjaan . Röykkiön etelä- ja länsi-

• puolella on kivinen lieve , joka lienee synytnyt vierineistä kivistä . 

Muutamia vuosia sitten Tammelan isäntä oli hävittänyt röykkiös

tä suuren osan (no 5 m X 7 m) maantien puolelta maan t?salle , ·niin 

että suuret pohjakivet ovat jääneet näkyviin~ Harvinaisen mahtava 

vare on siten pahoin turmeltunut . Killinen , vare crv , Lindelöf, vare 

14. Liite 11 , kuva 61 (15845). 

68 . Puimasuulin takana , a::i.van seinä~ vieressä on edellistä pi enempi 

röykkiö o Se oli olkien peitossa , niin ettei sen muotoa eikä kokoa 

voinut tarkkaan havaita . Sen halkaisija on ehkä 10 m ja korkeus 

70 - - 80cm. Se on aidon harmaa, mutta saattaa silti olla pelto

raunio , koskapa Lindelöfkään ~i sitä mainitse . 

Uuden talon (omist . rva M. Knihti) ~aalla on useita ra·unioita . 

69 . Navettarakennuksen takana olevan suulin vieressä , sen länsipuo

lella , on pieni , pitkänomainen ja epäsäännöllinen vare o Sen halkaisi

ja on 5 - 7 m ja korke us 1 m. Siihen on heitetty peltokiviä , ja on 



mahdollista , ett~ se . on kokonaankin pellosta koottu . Liite 11, 

kuva 62 (15846) . 

S a~an s uulin pohjoispuolella , seinän vieressä on kiviraunio, 

joka on olkien peitossa . Luultavasti peltoraunio . 

'lO o K11ivurin vieressä , tien ja pellon välissä on pieni vare, 

jonka halkaisija on 8 - 10 m ja korkeus 70 - 80 cm . Sen pellonpuo-

leisessa reunassa on suuri maakivi ; varsinainen röykkiö . on tehty 

pienistä kivistä , jollaisia siihen on viimeaikoinakin pellosta ke

rätty . Tu~hdollisesti kysymys onkin peltorauniosta . Liite 11 , kuva 

63 (15847) . 

Uuden talon maalla . on edellisten lisäksi useita kiviraunioita, 

joita tus ki n voi pitää hautaröykkiöinä tai niiden jäännöksinä ; 

Matala , pyöreä kiviraunio on peltosarkojen välissä Pikkusuulin 

vieressä , tallista n. 150 m koilliseeno Halkaisija 7- 8 m. 

N. 150 m tallista itään on pitkänomainen raunio suuren maa 

kiven ympärillq o Pituus 15 m, leveys 11 mo 

Tallista 125- 150 m itään matala , pitkänomainen raunio . Pi

tuus 12 m, leveys 6 m. 

Tallista n . 50 m itään kahdella peltosaralla suuren maakiven 

vieressä on matala raunio . Halka i sija 10 - 12 m. 

Epämuotoinen röykkiö on kana l a- ja lii terirakennuksen takana . 

Pieni raunio on Jaloselle vievän tien varrella . 

Edellisen vieressä on pitkä , kapea kiviröykkiö~/ Liite 11 , 

kuvat 64 (15848>) ja 65 (15849) 0 

71 0 Pajulan tilan (omist . Lyy~i Sten~erg) maalla , navetasta sata

kunta m eteläkaakkoon, on peltosarkojen välissä vare pienellä ki 

visellä kummulla . Se on matala , pitkänomainen, jonkin verrån epä 

säännöliinen , vahvan sammalen peitossa . Sen pit uus on 7- 8 m, le 

veys 5-6 m ja korkeus 50 em o Röykkiö saattaa olla peltoraunio . 

Liite 12 , kuva 66 (15850) . 



Pajulan kanalan ja tien välissä on kivinen alue , joka on joskus 

tasoitettu o Paikalla on sii s ollut jonkinlai nen kiviraunio . 

Pajulan puintisuulin takana , aivan tien vieressä , , mäen töy-

räällä on pitkänomainen , epäsäännöllinen 

pellosta koottu . 

röykkiö ; luultavasti 

Yrjö Jalosen maalla , maantien pohjoispuolella on useita vareita 

(72-76?) . 

72 . Koiviston pellon (saanut nimensä Koivisto- nimisestä , hävin

neestä asunnosta) vierest? ,metsässä , · on vare aito jen muodostamassa 

nurkkauksessa tasaisella maalla , maantieltä poikkeavasta tiestä n . 

40 mitään . Se on eheä , samma ltunut ja pyöreä . Sen halk. · on 8 m 

ja kork . 80- 90 cm . Röykkiön länsireunassa on näkyvissä jonkinlaista 

kehäkiveystä . Liite 12 , kuva 67 (15851) . 

730 Koiviston pellolla , matalalla harjulla , edellisestä nelisen

kymmentä m itä~koilliseen , lähellä saman metsän laitaa , tiestä 

60 - 70 m itää n on pitkänomainen, suurenpuoleinen vare . Sen pinta

kivet ovat pieniä, mutta pohjalla , etenkin reunoilla olevat kivet 
' 

ovat kookkaampia (kehän jäännöksiä ?) ; tämä näkyi vareen hävite-

tystä osasta . Böykkiötä oli nim. turmeltu ajamalla sen itäsyrjästä 

kivet pois maata myöten n . 7 m x 5 m laajalta alalt a o Leikkaukses-
<. 

sa näkyi pari latteellaan olevaa paatta . Vareen pituus on 15 m, 

leveys 10- 12 m ja kork. 1, 3 - 1 , 4 m. Liite 12 , kuvat 68 (15852) ja 

69 (15853) . 

J 

74 . Edellisen vieressä , aidan toisella puolella (ei ehkä ole sa 

man omistajan maata) on matala , pitkänomainen vare harjanteen rin_ 

teellä . Sen pohjoispää _on korkeampi kuin eteläosa , joteft röykkiö 

nä~ttää kaksiosaiselta . Se on melkein ehjä ; pohjoispäästä lienee 



viety jonkin verran kiviä. Sen pituus on 16 m, leveys 8 - 9 m 

ja kork. 80 - 110 cm. Liite 12, kuva 69 (15853). 

7.$. Edellises tä kymmenkunta m pohjoiseen Yrjö Jalosen maalla, sa

malla harjanteella kuin edellisetkin, on kiv~nen alue, hävitetyn 

vareen pohjao Alue kolmiomainen, 14 m pitkä ja 11 m leveä• Pohjois

osa on kaivettu n. 40 cm maanpinnan alapuolelle, muu ala maantasalle 

Alue oli pienten kivien peitossa; eteläosassa oli myös suurempia 

lohkareita, nähtävästi alkuperäisillä paikoillaano Kivet kerrottiin 

viedyn muutama vuosi sitten 
rakenn~s-

os uuska upan tyomaalle. Liite ?, kuvat 

69 (15853) ja 70 ( 15854) o 

76. Edellisestä viitisenkymmentä m pohjoiseen , sam~lla harjanteel-. 
la on laaja , pitkänomainen vare . Se on e~ämuotoinen , ja sen län 

sireunalla on suuria i9hkareita, itäisemmällä taas. laajalti matalaa 

mukulakiveystä, joka voi olla pellosta kerättyä. Röykkiön korkeam-

mat osat ovat tavanomaisista päänkokoisista kivistä rakennetut. 

Sen pituus on 27 - 28 m , leveys 15 m ja korkeus 1-1,2 m. Tämäkään 

röykkiG ei ole aivan koskematon, sillä vähän on kiviä otettu sekä 

länsi- että eteläreunastao Liite 12,. kuvat 70 (15854) j,a 71 

(15855). 

Ka~ajan maalla (omist. Isak ~ataja) on useita vareita (77 - 80). 

77. Edellisestä vareesta satakunta m ,pohjoiseen, samalla harjanne

j onolla peltosarkojen välissä on harmaa vare, Fraqs Haaviston a

sunnosta 125 m kaakkoon. Se on eheä, pyöreä, kekomainen, laelta ta

sainen. Rinnemaalle rakennettuna se Ufiyttää korkeammalta ~uin se 

todellisuudessa onkaan. Sen halkaisija on 9-12 m ja korkeus 1,2 

- 1,4 m. Viime aikoina siihen on heitetty peltokiviä. Liite 13, 

kuva 7~ (15856). 



78. Edellisen vieressä on pienempi , epäsäännöllinen vare, jönon on 

hiljattain koottu lohkottuja kiviä. Suurin osa röykkiöstä on kui

tenkin harmaaksi jäkälöitynyttä. Sen halkaisija on 5 - 6 m. Liite 

13, kuva 72 (15856). 

79. Kqtajan navetasta n. 150 m pohjoiseen, vareista 77 ja 78 satakunt~ 

metriä länteen on harmaa jäkälää kasvava kiviröykkiö pienellä töy

räällä peltosar_kojen keskellä. Se on pyöreä ja eheä; sen halkaisi ,ja 

on 7-8 m ja korkeus 60-80 cm. Reunalle on heitetty-peltokiviä. Liite 

13, kuva 73 (15857). 

' 80 .. Edellisen vieressä on pitkänomainen , suurista , pyöreähköistä 

kivistä tehty röykkiö, jonka matala kiveys liittyy edelliseen. 

Vare on harmaa · ja epäsäännöllinen; sen pituus on 6 m ja lev~ys 3-4 

m. Kysymyksessä saattaa olla peltoraunio. Liite 13, kuva 73.(15857) 

.Vareista 79 ja 80 itään 50 - 40 m tien · vieressä viljelemättö

mällä kaistalla ruohottunut pieni raunio. Sen halkaisija on 4-5 m 

ja korkeus puolisen m. Mahdollisesti peltoraunio. 

Röykkfös'tä 76 n . 125 m pohjoiskoilllseen on tasaisella maalla 

röykkiö, todennäköises t°i ' . pellosta ajettu. 

Lindelöf mainitsee lisäksi kaksi varetta: 

+ 11 12 • Sil taanpään forpan takana, ihan sen NE nurka s'sa on 

7-8 · m:n läpimittainen, n. 1,5 m korkea vare, jota viimeaikoina li

sä0tty pel toki villä. Sen keskellä on kuoppa 11 • Erään tiedon mukaan Sil

taanpää olisi sama kuin nykyinen Uusitalo. Tässä tapauksessa röyk

kiö on varmasti tuhottu. 

"+ Samasta torpasta 72 asJ..Celta suuntaan N 35° E on samankokoinen , 

pienistä kivistä tehty vare. 



811 . Yksinäinen vare on Saarenrnaan edellä käsitellystä ryhmä~tä 

pohjoiseen päin Heinäsuon ti~an (omist . Frans Sii~tonen)maalla , ta 

lon navetasta länsiluoteeseen s~takunta m , punaiseksi maalatun 

asunnon lä0ellä metsän laidassa tasaisella ~aalla . Se on komea 

röykkiö ; harmaa , pyöreä , osittain sammalen peittämä . Sen keskellä 

on matala painuma ja .koilliskulman puolella syvä ~uoppa ~ Vareen 

halkaisija on 13 - 14 m j a korkeus 1 , 1 m Asemastaan päätellen se 

voi o l la peltoraunio . Liite 13 , kuva 74 (15858) . 

Oman ryhmänsä muodostavat Uoti.nmäen vareet . 

Mikolan navetan takana , siitä 6-7 m etelään on mäen rin-. 
teellä . pieni , harmaa , pyöreä vare , joka on rakennettu vierinkivis -. 
tä . Sen. halkaisija on 7 m ja korkeus 60- 70 cm . Jos kysymyksessä 

on lantaraunio , ei se enää ole alkuperäisessä asussaano Koska sii 

tä ei ole mainintaa aikaisemmissa selostuksissa , on mahdollista , 

että raunio on pellosta koottu . Liite 13 , kuva 75 (15859) . 

Edellisen vieressä on toinen , epämääräinen raunio . 

+ Mikolan naapurin, Siivosen saunan alla on vare , " joka on tutkit_. 

tu jos kus maailmassa 11
• Todennäköisesti on kysymy s H. J . Heikelin ,,. 

1897 kaivamasta röykkiöstä . (ks . top o ark . ) • 

83 . Mikolan aitan takana , talosta n . 50 m koilliseen on t i en ja 

aidan välissä matala , maatunut kivikumpare , jonka halkaisija on 

4 m ja korkeus n . 50 cm • . Sen ympärillä on pieniä mukulakiviä . 

On epävarmaa , onko kysymyksessä hautaraunio . 

84- 86 . Juholan maalla , talosta satakunta m suoraan etelään on 

kolme varetta pohjois- etelä- suunnassa . Liite 13 , kuva 76 (15860) . 



84 . Pohjois i n röy:kkiö 

pieni koppi ' (kuvassa 

on tasoitettu , ja se päälle on rakennettu 

vasemmalla) . Röy:iilliiön ' halkaisija on 5 - 6 m. 

A.lkuperäinen muoto on siis turmeltuo Lindelöf , vare 68 . 

85. Keskimmäinen ja suurin 

' 7 ·- 8 'm etelään, ~ mutta 

15 m. J . Ailio tutki vareen 

alkuperäiseltä paikaltaan. Ks 

välissä . Lindelöf , vare 69 . 

rö;wkkiöistä on edellisestä nykyisin 

niiden alkuperäinen välimatka oli 

86 . 

Vllh 

ten 

Eteläinen röykkiö on 

oikealla puolella) Se 

ja kivet on heitetty 

1910, jolloin ' se on s i irtynyt pois 

top . ark . Kuvassa vare näkyy koivujen 

edellisen vieressä (kuvassa suuren koi 

on muljattu parisenkymmentä vuotta sit

keskelle istutetun ·vaahteran ympärille 

valliksi . Vare on ollllt laaja ja matala , sen pohjakiveys on 

vielä. j ä ljellä . Tämän mlloto on soikea ; sen halkaisijat 

Röykfriöst!:i löytyi 5 - 6 tuumaa pitkä pronssi.esine, joka 

hukkaan . Ks . top . ark . J . Aili on kaiva uskertomus 1910 ja 

derin ilmoitus 194 5 ) Lindelöf , vare 70 . 

Tietoja hävinneistä vareista . 

8 m jc:i 10 m. 

on joutunu1 

c . F . Meina n-

+ Uotila n maalta , Mikolan raja-aidan puolisen saran _alapäästä 

24 m ylöspäin on purettu vare uutta peltoa tehtäessä . Siitä. löy

tyi paljon hiomakiviä sekä pohjalta 120 cm pitkä , 60 cm leveä , 

40 cm korkea kiviarkku , jossa oli kovasti poltettuja luita , hii-

liä ja useita ki via:sei ta . Muitakin varei ta on samasta rinnemaa sta 

purettu viljelyksen tieltä . Top . ark. Satakunta 27 . 10.-97 . 

+ Heikkilän torpan maalla on paasiarkku, torpasta länt een , kiviseST 

sä mÄenrinteessä . J . Ailio tutki sen sisuksen 1910. Ks . top . ark . 



+ T'ikotan karin yläpuolella on toinenkinrlöykkiö H. J . Heikelin tut

kiman lisäksi . Top . ark . J . Ailion kertomus 1910 . 

+ Mikolan torpan eteläpuolella raa kkimaalla kaksi päältä kuopalle 

kaivettua rauniota, jotka näyttävät hiittenkiukailta , vaikka niiden 
• 

ympärille on nähtävästi peltokiviä lisäksi l ä jätty . Top . ark . J . Ai

lion kertomus 19100 Ehkäpä on kysymyksessä vare 82 ja sen vieres-

sä oleva raunio. 

+ Uotilan pihamaalta on omen~arhaa laitettaessa purettu kaunis 

hiidenkiuas, jonka pohjalla oli ollut mustaa multaa sekä muistin 

mukaan valkoisia luupaloja sekä tulisijan jätteitä . Top . ark . J. Ai 

lion kert. 1910 . 

Lindelöfin mainitsemat vareet 62 - 66 Mikolan pellolla eivä t 

liene hiidenkiukaita; koska pa maanpinnalla ei mainita .olleen mi

tää n kiviröykkiötä . Ei mainita myöskään mitään perustetta, jonka 

nojalla voisi päätellä , että kysymyksessä yleensäkään ovat haudat . 
' 

s a~anlaisia latomuksia on löydetty Nakkilankin puolelta . Top . ark . 

J . Ailio 1903 ja 1910 . 

Uotinmäen eteläpuolella on kapean peltoaukean takana - korkea , 

metsä inen kalliojono, jolla on useita epämääräisiä kiviraunioita , 

Helon (omist . Juho Helo) metässä . 

Helon talosta suoraan etelään, 
0

150- 200 m metsänreunasta on 

korkeimmalla kohdalla me~sää, pienellä mäellä vare sammalen ja 

varpukasvien peitossa . Se on pitkänomainen, 8- 9 m pitkä, 5 - 6 

leveä . Sen keskellä on kuoppa (n. 5 m x 2 m) o Tämän ymäpärillä 

on muutamia laakakiviä o Raunion luonteesta ei . voi sanoa varmaa . 

Liite 14, kuva 77 (15861) . 

r•:etsän reunassa , sar:ian talon alueella on kehänmuotoisia raunioi

tq ~inakin kolme kappaletta . Niitä täytynee kuitenkin pitää luontai
si na . 

. . 



11 Pinomäen metsässä ( 8 28 ) , Tarkin metsä saran vieressä jonkinlainen 

vä hä inen kiviraunio~ (Frans Juholan tieto) . 

Runsaasti vareita on Kaunismäen alueella , joka suureksi osaksi 

kuuluu Harjavallan pitäjään. Yksi vare on kuitenkin Kiukaisten puo

lella, Mä en tai ]fäkilän metsässä . 

87 . Tämä röykkiÖ' on Kuusiston Suopellon reunffssa , sen länsipuolella , 

n . 15 m Kiukaisten ja Harjavallan rajasta . Se on pienellä kW:npareella 

tiheä n metsän sisässä . Vare on sannnaltunut , pyöreä , reunoilta 

on ajettu kiviä pois . Pohja ei ole 

Vareen halkaisija on 12 m ja korkeus 

78 (15862 A) . 

~i . kuin keskeltä, mistä 

kaan tullut näkyviin . 

2 m. Lii~e 14, kuva 

korkeam 

kuiten-

1 , 5-

+ Pari kivenheittoa Mä kilä n talosta pohjoiseen on ollut vare, 

H. J . Heikel on tutkinut 1897 . Ks. top. ark . Lindelöf , vare 71 . 

nen, vare CVIII? Liite 14, kuvp · 79 (15862 ~ ) . 

jonka 

Killi-

+ Frans Kaunismä en tieto : I\lläkilän talon (omist . Vilho Anttila) 

puinti s uulin vieressä on ollut keskinkertaisen kokoinen vareo 



Ra utaka usi. 

Kiinteitä rautakautisia muinaisjäännöksiä ei Kiukaisista ole 

tavattu. Syynä voitaneen pitää sitä, että varsinaisella rautakau

della meri oli jo vetäytynyt poi~ ja alavat maat olivat alka

neet soistua, (esim. Paneilian _viljelysaukeat ovat olleet suota.~, 

joten ne eivät houkutelleet väestöä, etenkin kun alue on jonkin

verran syrjässä, Kokemäenjoen liikenneväylästä. Panelian suosta lö~-

detyt kaularenkaat todistavat , että 
' 

esiroomalaisella kaudella ih-

misiä on seudulla liikkunut o Myöhempiä r.a utaka utisia irtolöytöj ä 

ovat neljä soi~eaa tuluskiveä, jotka on löydetty Panelian ky

lästä, läheltä Eurajokea. Sitäpaitsi on Hämeen museossa pari ep~ 

määräistä ra utaesinettä. Killinen mainitsee myös ( si v. 89) ,, että 

Isosta suosta on saven rajalta löydetty rautakirves. 

Pronssikautisten · hautaraunioiden yhteydessä on mainittu R'isti

saarikOnmäki (ks. Killine~,siv. 84) Nimi saattanee viitata kalmis

tolliseen paikkaan, joka kuitenkin on hävitetty. 

Nuorempia kiinteitä (muinais-?) jäännöksiä: 

Laihian kylän Järvenpään talon maalla on Kylävainionmäki, 

Erkkil::jst~ satakunta m etelään, mäki, joka on korkeahko, peltojen 

ympäröimä kukkula. 

Sen katajapensaita kasvavalla laella on pyöreähkö kivi, pu

naista hiekkakiveä, ja sen pintaan on hakattu vino risti, jonka 

haarojen päissä syvennykset. 

Samalla mäellä on useita syviä kaivantoja; eräällä niistä 

on kivetyt seinät ja pohja. Taloudellinen kartta, merkki 7. 



L i. i t e l. 

Kuva l. (15785) K .. ylYrolven ky
lä . Knuutilan talossa s:~ilytettLi
vien hioinki vif'n l ·;yt··p2 ikka ete
li:if'tä k~tf'ottunr- . ' si. 'hkötolpan 
kohta ) 

Kuya }. (15787) Kl.iylypolven ky
lä . Aarikan talon puut::i.rh2a Eura
j oen rinteell~·. 

Kuva 2 . f157Sr) Sama paikka ~dä~
tä . 

Kuva 4 . Köy1ypolven kylä . A iK....,~ 
t.alon puu rh2 j...., erunc..ma,.,tn. 
Tau~t~11...., t· lon pnär kennus j...., n....,
vetta . (15788) 

Kuva 5. ( l578° ) Ili'.keliin }·ylä . 
S2llnensuon t lo . 



L i :i t e 2. 

Kuva 6. (15790) V~re l; Pien
n'"'suon ti1~ . 

Kuva 8. (15792) Vare 3 ; I1btti 
Heikkilän m~ all·"". 

Kuva 10. 15794) Vare 6; Onni 
Heikkilän metsässä. 

Kuva 7 . 15791) Vare 2 ; Simul~n met
st.ssä. 

Kuva 9. (15793) VcrPet 4 ja 5; 
Toukolån m~alla. V"re 4 etualalla, 
vare 5 sen tak-2na, hiukan oike'"'l-
1". 

Kuv2 11. (15705) VQre 7; Onni 
Heikkilän mPtsnäs~ , 



L i i t e 3. 

Kuva 12. (15796) Vare 8; Pel
tovnl"'ran metst''"" sF, ltihellt:. tii
li tehdri0ta. 

Kuv0 14. (15798) V~rP 10; Pel- · 
tovaar"'n met[';:ss:.i, Nordlundin lä
hellä. 

Kuva 16. (15800) V~re 12; Eino
l n mca11~,, 

Kuva 13 , {15707) Vare g; Tutvn
menmäes"'ä, Toukol!"">n ID<'clla. 

Kuva 15. (157q9) Vare ll ; Eino
lan suulin t~k~na. 

Kuv~ 17. (15801) Muurint pais
ta latomu~tc varee 0 ca l~. 



L i i t e 4. 

Kuvat 18 (15802) ja 19 (15803 ). Vare 13 ; Eino
l::m metsäss8. . 

Kuva 20 . (15804 ) V~re 14 ; Eino
lan I'let:i>Essä . 

Kuva 22 . (15806 ) Vare 17; Vähän
Jr-akolo.n manlla, r'""'ut::..tien vieres
st 

Kuvr 21. (15805 ) Vare 15 ; Eino
lan metsässä. 

Kuva 23 . (15807 ) v.-.re 18 ; v~h~n
Jaakolan ffi['rll ..... , "21ll"'~"'~ me t sil{i-ic<_ 
sä kuin V"re 17 :1{in. 



L i i t e 5. 

Kuv~ 0 4. 1 15808) V,.,re 20 t vr-:hän
Jaakol "nm ~11a~ 

KUV'"' ?6 . (158JD) Vo.re 23 ;. Suo
j~n til8.11 mr~ll"r 

Kuva 28 . (1581°) V·re 25 ; Vtihän
J8 2koJ "n TvFi ent~u c-t n V " inio. 

Kuv,.., ?5 ~ (158no) Vgre 0 2 ; Suo
jan til~n m,..,~11a. 

Kuv~ 27. (15811) V"re 24 r Vähän
Ja2kolan TI"ent::-uf't·-n V"ini0 . 

Kuvc. 0 9 . ( 158J 3) v~re ::?6 ; v:·h;in
J" ,..,kol"'n n: · ent<.u"'t"'n v'lini • 



LiitP 6 . 

Kuv'l 30 . ( 581 Ll Vr re 27; 02- vi 
Sa~rion 2sunnon viere~sL . 

Kuva 32. 1 5816 ) V~ re 3lr Juho
l an t alon mn~ll"1 . 

Kuv~ 34 . (15818 Vare )3 ; Juho
lc...n t "1]on n~n1 ~ . 

Kuv~ 31. (1581 5) Vare 30 ; Juho
lan t· lon kotip· 1::-·t~ssa . 

Kuva 3 • (15817 ) Vc.re 1 2; Juho
lcn t"1lon m~-11~ . 

Kuva 35 . (15810 ) V~re JLL nälryy 
l0lV~::""'~ cr:.:.'"'PlV; ' rti . Juho] "1:t;, I'l.!"\"11-
1~ . 



:Sii-te 7 • 

Kuva 36. ( 158,..,0 V?.re 3 J:); R...,u
nion mn~lln. Kuva on otettu ete-
1 ;•C"t~. 

Ku Vn _ 8 • ( 1 ") 8'""1 

hom:·pn m· a1_1,. 

Kuv' 4C. ( 158"4) 
h'Jrrii. en m' '1.lla .. 

y,-, re 36 ; Ruo-

V;:.re 38; Rno-

Kuvn 3,7. (158° 1 V"'Y'n 35 it;· ~"-
o(""'ta }~,_,t,.. oen. :"uv" C" G"' n~· 1 yy riyn"" 

mat 0 1" ievekivey .... 

~uvr 39. (1~8~3) v~re 37r Ruo

homt" 0n ID' 'J la. 

Xuv.., 4l •. (l5825) V re 3 
homä.en mn all". Röykki .. on 
kön :pei to"S"'. 

; Rt10-
-:;ihei-



\ 
\ 

L i i t. e 8 • 

Kuva 42. (158~6 ) Vare 4l; 
Rtiaholan maalla . 

Kuva 44 . (158°8 ) V~re ~6 ; Met
sä-Konstnrin m2alJa, mGantien 
viereRsä . Tc.ust"'lla näkyy IvI .-K.: n 
t:~ l<a: . 

Kuvc:. 46 . (15830) Vare 4g t Iv~et
sti-Konet~rin m~~112 . 

Kuva 43 . (15827) V2.re 42; Ruoho
lan mri.alla . 

Kuva 45. (15829) Vare 47 ;
Metsh-Konstarin m~alla . 

Kuva 47 . (15831) V~reen 50 poh
j2kivit. ;. Me-J:-:"'ti-Juusel2n ma2Jl"' . 



L i i t e 9 

Kuva 48 . (158 2 ) Peltor unia 
ITe t sä-Ko11st::::.rin mnr:.112.. , lähel ä 
v r et t r- 50 .. 

I 

Kuv~ 50 . 1583d ) V:::.re 53 r Kor- · 
pink1.llion lt"hellr . 

Kuva 5~ . 1 15836) Vnre 56 ; Ruc
kin metsä::-...,rnlln •. 

Kuva 4g . (15833) Vnre 5- , Kylä
Juselan mets'..:s:::~ . 

Kuva 51 .. 15835) V"re 54 ; Kyl ;'.
Juus.el~ mets .. ... ar:.illo. . 

Kuva 53 . 15837 ) Vate 5° ; ntur-
mäen ti1~n morllc . V 



L i i t e 1 0 • 

Kuva 54 . (~5838) Vere 60 ; Suo
jo.m'l."n ri2rlla. EderTf. nti1<yv:·t ki
vet ~ivät k·ulu röykkiöön, jokQ 
on t.., em.pr na . Kuv3. ~lm n:ikyy myi:\~ 
pystykivi. 

Kuva 56. 5840) Vare 62 ; Heis
lran j" kL:i..nn..,,n rrietr-;· 0 .:..rkojcn r"-
j,,, 11:::. . 

Vuva 58. (158.12) V"re 64; Rr-i
t;ol"n m· c.11" s::wiku.onan viern::::--t:.. 

Kuva 55 . 15839) Peltor'unio Suo
jam.r n C?r'Uinr"' rennukF' n tnk<".>na . 

Kuv~ ~1 . (J~841) v~rP 63 ; o~vn 
Iviä.1dJ ~ pellon vj_ere c<:-·. 

" 

Kuvn 50 . (15843) V0 re 65; Ib.i
to:l'"'n m ~ J l "". 



L i i t e l • 

KllllG. 60 . (158AA) ~eltor~unio 
R:?i t'"'J '"'n Jll"'"'J.10:>. 

Kuv<"' 62.. 15846) V2re 60; Uu
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